CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1158/2021

Indico Eliana Honain como homenageada
com a honraria “Prêmio Heleieth Saffioti –
Mulher de Destaque”

As vereadoras Fabi Virgílio, Filipa Brunelli, Thainara Faria e o vereador Paulo
Landim, todos do PT, que esta subscrevem, vem respeitosamente, por meio deste, indicar
Eliana Honain como homenageada com a honraria “Prêmio Heleieth Saffioti – Mulher de
Destaque”.

Eliana Honain nasceu em Araraquara, filha de Amalfi Mori e Luiza Pelicola
Mori, viveu sua infância no bairro do Carmo com os irmãos Luiz, Eloisa e João, sendo a caçula
do quarteto.

Adolescente, estudou nas escolas públicas Florestano Libutti, Victor Lacorte e
EEBA. Sendo um de seus maiores sonhos trabalhar na área da saúde, foi cursar enfermagem
na USP de Ribeirão Preto, curso este muito almejado pela própria. No decorrer do curso de
enfermagem, iniciou seu relacionamento com o então estudante de medicina Eduardo
Honain, que conhecia desde os tempos do Florestano Libutti.

Morou em São Paulo, quando Eduardo foi fazer residência, época em que
ficou grávida de sua primeira filha, Laila. Retornou para Araraquara, passou em concurso e
desde 1986 trabalha na enfermagem em Araraquara.

Na Unidade Básica de Saúde, pode colocar em prática o que aprendeu desde a
sua formação e adquiriu ainda mais experiência. Em 1989, foi convidada a ser coordenadora
dos serviços de enfermagem, familiarizando-se mais com a questão da gestão na saúde e
passando a comandar toda a rede.

Durante sua trajetória na administração pública, trabalhou com vários
secretários da Saúde, como Regina Barbieri e Dr. Anuar Lauar. Deu um novo salto na
carreira, coordenando o setor de avaliação e controle e participando de reuniões da direção
do Sistema Único de Saúde, em São Paulo.

Em 2001 no seu primeiro mandato, quando o prefeito Edinho assumiu a
prefeitura de Araraquara, ele convida a Eliana para assumir a secretaria de saúde da cidade,
uma grande surpresa para a própria, já que o prefeito não a conhecia, mas já tinha recebido
informações de seus pares sobre a capacidade de fazer a gestão. Eliana permaneceu durante
os dois primeiros mandatos de Edinho.

Na segunda gestão de Edinho em 2017, Eliana novamente é chamada para ser
secretária, permanecendo firme e forte até hoje.

O que não faltou em sua longa e honrada trajetória foram desafios, se em
2019 ela enfrentou a pior epidemia de dengue da história, com 23 mil casos da doença, não
imaginou enfrentar seu maior desafio: a pandemia decorrente da covid-19, um vírus invisível
e avassalador que parou o país e tem ceifado milhares de vidas por todo território nacional.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Durante a pandemia que se deu a partir de março de 2020, Eliana enfrentou
percalços pessoais perdendo o pai e cunhada, mesmo diante das circunstâncias manteve-se
de pé firme e forte.

Eliana que desde o início da pandemia vêm trabalhando incessantemente
para proteger a população da doença e pensando em medidas de contenção sanitária, não
se deixando abater por um segundo sequer.

Em fevereiro Eliana foi positivada pelo vírus da covid-19, mesmo em
isolamento e respeitando os protocolos, Eliana não abandonou a cidade, comandando sua
equipe a distância para melhor atender a população.

É visível ver nos seus olhos o cansaço e esgotamento de tanto trabalho, mas é
nítido também o sentimento de amor à profissão e amor a população de Araraquara.

Eliana é filha, mãe, irmã, guerreira, forte e corajosa. Eliana é coração. Coração
é o que não falta a ela. Um coração imenso que não cabe no peito. Eliana é dessas mulheres
que não titubeia e é fonte de inspiração para todos nós. É uma grande mulher!!! E honrá-la
com o prêmio Heleith Safiotti é uma resposta desta cidade enaltecendo seus feitos e sua luta
diária pela saúde de todos os filhos de nossa morada.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de março de 2021.

FABI VIRGÍLIO, FILIPA BRUNELLI, PAULO LANDIM, THAINARA FARIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K9D5Z3T7K0V7F0P6
		2021-03-17T16:18:59-0300

		2021-03-17T16:18:59-0300

		2021-03-17T18:47:23-0300

		2021-03-17T18:47:23-0300

		2021-03-19T15:55:30-0300

		2021-03-19T15:55:30-0300